
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
315 

  Data di registrazione 13/07/2021 

 
  

Oggetto: 

“LAVORI PER RIQUALIFICAZIONE CENTRALE TERMICA SCUOLA PRIMARIA DI 
AMOSSO VIA ROGGIA 1 - CUP I54E21001170005”- CIG 8802143E2D - 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DEL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 
ED AFFIDAMENTO DELL'APPALTO ALLA DITTA BIELETTRICA DI SECCO 
ALBERTO & C. S.A.S. ED IMPEGNO DI SPESA. RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 5 
del 20/06/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione C.C. n° 27 del 23/12/2020 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2021-2023 e schema di bilancio di previsione 2021-2023”. 

Vista la deliberazione G.C. n° 1 del 13.01.2021 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2021-2023”. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)” secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva 
competenza, di verificare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa 
con lo stanziamento di Bilancio. 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale intende effettuare i lavori di Riqualificazione della centrale 
termica della Scuola Primaria di Amosso al fine di completare gli interventi di miglioramento energetico 
ed una riduzione dell’inquinamento atmosferico e che a tale scopo ha stanziato la somma di €. 
60.000,00. 
 
Vista l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento, avvenuta nella seduta della Giunta 
Comunale n. 55 del 16/06/2021 per i lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Marco Gamberini con studio a 
Biella in Via F.lli Rosselli n. 75. 
 
Premesso che: 

- con determinazione a contrarre n. 272 del 22/06/2021 sono state avviate le procedure per l’appalto 
dei lavori di “Riqualificazione centrale termica scuola primaria di Amosso via Roggia 1” - CUP 
I54E21001170005-CIG 8802143E2D, per un importo complessivo di € 44.172,56 di cui a base di gara € 
42.677,13 oltre € 1.495,43 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con lettera di invito, nota prot. 9647 del 23/06/2021 - RDO n. 2825761, pubblicata sulla piattaforma 
Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato Elettronico Bando “categoria OS28 (Lavori di manutenzione - 
Opere Specializzate)”, sono state invitate le seguenti ditte: 

1) BIELETTRICA DI SECCO ALBERTO & C. S.A.S. - Partita IVA: 01461060020 - Via per   Castelletto 
Cervo 311 - 13836 - Cossato (BI) 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



2)  GALIZZI IMPIANTI S.R.L. - Partita IVA: 02200860027 - Via Noveis 67/69- 13867 - Pray (BI) 
3) VER-GAS DI VERONESE & C. SNC - Partita IVA: 01242630026 – Via Guglielmo Marconi 81 – 

13878 - Candelo (BI); 
- la scadenza per la partecipazione alla gara è stata fissata alle ore 9,00 del giorno 05/07/2021; 
- l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio del minor prezzo in applicazione di quanto previsto 

dell’art. 36 comma 9-bis), del Codice (D.Lgs n. 50/2016) e ss.mm.ii.; 
- con verbale in data 06/07/2021 – nota prot. 10420 è stato rilevato che hanno partecipato alla gara le 

seguenti imprese: 
1)   GALIZZI IMPIANTI S.R.L. 
2)   BIELETTRICA DI SECCO ALBERTO & C. S.A.S. 

- hanno presentato le seguenti offerte: 

Concorrente 
Prezzo Offerto oneri sicurezza 

esclusi 

Ribasso 

offerto 
Classifica 

BIELETTRICA DI SECCO ALBERTO & C. S.A.S. 38.409,42 euro 10,00 % 1 

GALIZZI IMPIANTI S.R.L. 42.634,45 euro 0,1 % 2 

 
- con medesimo verbale è stata proposta l’aggiudicazione provvisoria per l’appalto in oggetto dei lavori 
alla ditta BIELETTRICA DI SECCO ALBERTO & C. S.A.S. - Partita IVA: 01461060020 - Via per 
Castelletto Cervo 311 - 13836 - Cossato (BI), secondo l'offerta pervenuta con RDO n. 2825761, che ha 
previsto il ribasso del 10,00 % (dieci per cento) sull’importo soggetto a ribasso di €. 42.677,13 oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva.  In caso di aggiudicazione definitiva l’importo contrattuale 
sarà pari ad € 38.409,42 oltre €. 1.495,43 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per la 
somma complessiva di €. 39.904,85 (trentanovemilanovecentoquattro/85 euro) oltre Iva ai sensi di 
legge. La ditta effettuerà il sub-appalto delle opere appartenenti alla categoria prevalente OS28 e delle 
opere appartenenti alla categoria OS30 in misura consentita dalle leggi vigenti. 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. ed a seguito di 
ponderata valutazione, non sussistono rischi di tipo interferenziale fra l’attività affidata in appalto e le 
attività  affidate ai lavoratori del datore di lavoro committente, e pertanto non si rende necessaria la 
redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenze).Ne verrà valutata 
l’eventuale necessità prima della ripresa delle attività scolastiche. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace una 
volta effettuate le verifiche del possesso, della ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, 
esclusivamente nei confronti dei soggetto aggiudicatario della gara e che i requisiti di cui all’art. 80 del 
d.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, sono già stati verificati da CONSIP spa all’atto di iscrizione al MePa 
dell’operatore economico e le dichiarazioni in merito rinnovate ogni 6 mesi, e che sono stati richiesti per 
verifica autocertificazione su sistema AVCPASS i documenti di rito, e che alla data odierna non è ancora 
pervenuto il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato per la ditta. 
 
Acquisito il documento di regolarità contributiva, come attestato dal DURC online emesso dagli enti 
competenti per la citata ditta, che risulta regolare, e l’estratto della visura camerale tramite piattaforma 
VerificaPA. 
 
Ritenuto di procedere alla dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione alla ditta BIELETTRICA DI 
SECCO ALBERTO & C. S.A.S. - Partita IVA: 01461060020 - Via per Castelletto Cervo 311 - 13836 - 
Cossato (BI), per l’importo di € 38.409,42 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva, e di 
procedere sotto le riserve di legge alla consegna anticipata dei lavori ed all’aggiudicazione definitiva, a 
norma dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 per la “RIQUALIFICAZIONE CENTRALE TERMICA SCUOLA 
PRIMARIA DI AMOSSO VIA ROGGIA 1” - CUP I54E21001170005-CIG 8802143E2D. 
 
Viste altresì le condizioni contrattuali riportate nella richiesta di offerta, allegata ai documenti facenti 
parte del progetto, contenenti le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune e 
l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a contrarre e alle condizioni previste dalla lettera di 
invito. 
 
Dato atto che: 



- i rapporti con l’affidatario vengono formalizzati nella forma di scrittura privata-sottoscrizione in forma 
telematica e con adesione a piattaforma di AcquistinrePA, come previsto dall’ iniziativa/bando “Lavori di 
manutenzione - Opere Specializzate - categoria OS28”; 
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali; 
- in riferimento al Responsabile del procedimento, non vi è conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 
241/1190, come introdotto dalla legge 190/2012. 
 
Accertato che ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 
combinato disposto dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
- il. D.L. n. 77/2021; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la legge 07.08.1990,n.241; 
- il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale. 

 
DETERMINA 

 
 
1. di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare il verbale di gara in data 06/07/2021 –nota prot. 10420  relativo alle procedure di 

gara, depositati in atti dell’ufficio tecnico e pubblicati ai sensi di legge; 
3. di approvare la documentazione e l’offerta presentata, attraverso la piattaforma di gestione del 

Mercato elettronico all’iniziativa/bando “Lavori di manutenzione - Opere Specializzate - categoria 
OS28” per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE CENTRALE TERMICA SCUOLA PRIMARIA DI AMOSSO 
VIA ROGGIA 1” - CUP I54E21001170005-CIG 8802143E2D e di adottare il provvedimento conclusivo 
di aggiudicazione dell'appalto dei lavori in oggetto , con  aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 – comma 
2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta BIELETTRICA DI SECCO ALBERTO & C. S.A.S. - 
Partita IVA: 01461060020 - Via per Castelletto Cervo 311 - 13836 - Cossato (BI), secondo l'offerta 
pervenuta con RDO n. 2825761, che ha previsto il ribasso del 10,00% (dieci per cento) sull’importo 
soggetto a ribasso di €. 42.677,13 e pertanto un importo netto di € 38.409,42 oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva. L’importo contrattuale è pari ad € 38.409,42 oltre € 1.495,43 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per la somma complessiva di € 39.904,85 
(trentanovemilanovecentoquattro/85 euro) oltre Iva ai sensi di legge; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione dei lavori alla ditta BIELETTRICA DI SECCO ALBERTO & C. S.A.S. 
- Partita IVA: 01461060020 - Via per Castelletto Cervo 311 - 13836 - Cossato (BI), diverrà esecutiva 
all’avvenuto espletamento delle verifiche di legge, dando atto che a seguito dell’acquisizione dei 
documenti mancanti, l’aggiudicazione diverrà automaticamente efficace, senza che sia emesso nuovo 
atto, e potrà essere sottoscritto in Mepa il relativo ordinativo; 
5. di approvare il seguente quadro economico post-gara  depositato presso l’Ufficio Tecnico  

Comunale: 
6.  

 

  

Q.E. di progetto 

Somme in Euro   Q.E. post gara  

A1 Importo totale dei lavori a corpo            42.677,13    



OI Oneri della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso              1.495,43    

  Totale lavori            44.172,56    

A3 Importo dei lavori soggetti a ribasso     

A4 Ribasso contrattuale in % di A3    10,00%  

A5 Ammontare netto dei lavori             38.409,42  

A6 Importo contrattuale netto   ( inclusi oneri sicurezza)             39.904,85  

        

  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE     

B1 I.V.A. su importo a base d’asta: 10 %              4.417,26              3.990,49  

B2 

Somme a disposizione dell'Amministrazione, accordi 

bonari, imprevisti, allacci, lavori in economia, varie, 

arrotondamenti, variazione aliquota IVA e contributo 

ANAC per gara               3.072,42              7.820,98  

B3 

SPESE TECNICHE per aggiornamento progetto 

Definitivo-Esecutivo, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, Direzione Lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, contabilità, e contributo integrativo 

compresa IVA              6.597,76              6.597,76  

B4 

Spese tecniche per aggiornamento APE inclusa 

inarcassa ed Iva                 900,00                900,00  

B5 

Somme a disposizione dell’Amm.ne per incentivi, 

art. 113 comma 2 del D.Lgs.50/2016                 840,00    

  quota fondo innovazione €.                  176,69  

  quota funzioni tecniche  €.                  609,23  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     20.095,15 

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO          60.000,00            60.000,00  

 
7. di autorizzare il RUP alla consegna dei lavori in pendenza del contratto come definito all’art.32 

comma 8) D.Lgs 50/2016  e ss.mm.ii.;   
8. di impegnare la somma di €. 53.225,55 sul bilancio 2021 sul capitolo 04022.02.0148  

EFFICENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA DI AMOSSO CON SOSTITUZIONE 
CENTRALE TERMICA ( spesa finanziata con il  contributo MINISTERO INTERNO messa in 
sicurezza e risp. energ. ed. pubbl. e varie ) così suddivisa: 
- €. 43.895,34 CUP I54E21001170005-CIG 8802143E2D a favore della ditta BIELETTRICA DI 
SECCO ALBERTO & C. S.A.S. - Partita IVA: 01461060020 - Via per Castelletto Cervo 311 – 13836 
(codice anagrafica 90530); 

 - €.609,23 per incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016-CUP   I54E21001170005 
 - €. 8.720,98 CUP I54E21001170005 per lavori e spese varie di cui al quadro economico; 
9. di dare atto che la somma di €. 176,69 relativa ad una quota del 20% per il fondo per l’innovazione è 

stata destinata in idoneo capitolo di spesa-var.bil.2021; 
10. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. A) del Codice, è esclusa l’applicazione del 

termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in quanto acquisto effettuato attraverso il 
mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb); 

11. di dare atto che per l’incarico di cui trattasi è stato assegnato il CIG 8802143E2D, che dovrà  essere 
citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei pagamenti; 

12. di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2021; 
13. di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali e firma 

in Mepa ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., dando atto che la ditta dovrà 
rispettare il “Codice di comportamento” del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 
147/2013 e modificato con DGC 160/2013; 

14. di incaricare la dipendente D’Adamo Marcella di dare seguito alle necessarie comunicazioni e 
archiviazione del presente atto; 

15. di dare atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente, la non sussistenza di  rapporti 
di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari del 
presente atto e considerato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della 
Corruzione  relativo al periodo 2021/ 2023; 

16. di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
17. di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 



18. di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che 
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo 
assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 
 
 
 
 
 
13/07/2021  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico  

  GARUFI VINCENZO / INFOCERT SPA  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 



 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
315 

  Data di registrazione 13/07/2021 

 
  

Oggetto: 

“LAVORI PER RIQUALIFICAZIONE CENTRALE TERMICA SCUOLA PRIMARIA DI 
AMOSSO VIA ROGGIA 1 - CUP I54E21001170005”- CIG 8802143E2D - 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DEL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 
ED AFFIDAMENTO DELL'APPALTO ALLA DITTA BIELETTRICA DI SECCO 
ALBERTO & C. S.A.S. ED IMPEGNO DI SPESA. RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI.  

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2021 EFFICENTAMENTO ENERGETICO 
SCUOLA PRIMARIA DI AMOSSO CON 
SOSTITUZIONE CENTRALE TERMICA 

04022.02.0148 46446 43.895,34 

2021 EFFICENTAMENTO ENERGETICO 
SCUOLA PRIMARIA DI AMOSSO CON 
SOSTITUZIONE CENTRALE TERMICA 

04022.02.0148 46447 609,23 

2021 EFFICENTAMENTO ENERGETICO 
SCUOLA PRIMARIA DI AMOSSO CON 
SOSTITUZIONE CENTRALE TERMICA 

04022.02.0148 46448 8.720,98 

 
Osservazioni:   
 
 
 14/07/2021  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

   FABRIS STEFANIA / INFOCERT SPA  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 15/07/2021
Il Responsabile titolare di P.O. Settore Tecnico
F.to Geom. Vincenzo Garufi


